Marin Morexini avogadori non volseno andasse dita parte perchè non la poteano meter; e li savii volendo pur meterla, a la fin li avogadori disse: «Metè, che vi torò la pena.» Et niun la volse più meter. Et poi si levò il principe suso, persuadendo tutti a pagar le sue tanse e altre angarie, atento il bisogno dil danaro per conservation dil stado, *aliter* non si potrà durar. Et poi fe' chiamar quelli sopra li sestieri erano di Pregadi, acciò si solicitasse il scoder, quelli dieno dar per il sal. Et mandati zoso di Pregadi sier Anzolo Sanudo proveditor al sal per scuoder le barche, et sier Piero di Prioli le dexime, et sier Bernardo Barbarigo governador le tanse, et sier Andrea Bondimier camerlengo di comun a far li groppi con sier Andrea Trivixan el cavalier savio a terra ferma e cassier di Colegio.

Et licentiato il Pregadi a bona hora, restò Consejo di X con la zonta di danari etc.

[1509 12 06]

A dì 6. Fo San Nicolò. Si ave aviso a bocha, per barche venute charge di botini, sier Marco Antonio Contarini capitano di Po aver auto Comachio, e nostri ha fato assa' butini, *maxime* di anguille salate et altro.

*Di Lonigo. Di sier Piero Marzello* [369] *proveditor.* Ha uno aviso che sier Polo Contarini, con 200 cavalli di stratioti, esser passato di là di l'Adexe e andato verso Verona, e scontrato alcuni cavali di francesi ussiti per

sacomano e la scorta e fono a le man, di qual hanno preso 40 cavali, morti alcuni et altri anegati in l'Adexe per fuzer, chome più difusamente scriverò il tutto.

*Item.* In Verona, esser stà fato una crida che spagnoli e guasconi si debano partir *immediate* di la terra.

*Item,* che 'l signor Constantin Arniti era partito de l'imperator et va a Roma. Fa la volta di Mantoa; et fo ditto per todeschi li era stà tolto li soi cariazzi.

Da poi disnar, fo Pregadi *in materia turcorum*, et leto molte lettere. Il sumario scriverò qui soto.

Fu posto, per li savii tutti di Colegio, elezer uno synicho in l'isola di Cypri per uno anno tanto, con ducati 500 neti per spexe. Meni con sì *ut in parte*, et sia eleto per Pregadi per scurtinio, con pena per forma di boletini. Et presa.

Fu posto, per li savii, certa parte di cotimo di Damasco. Si scrivi al consolo seri cotimo a 10 per 100, et qui si depositi 3 per 100 da esser dati a quelli di Alexandria etc. E fu presa.

*Di Moncelese. Di sier Marco Marzello qu. sier Iacomo Antonio el cavalier.* Si ave il modo di l'aquisto di la terra e rocha, et fu leto in Pregadi. E perchè vidi una lettera dil dito scritta in Moncelese a dì 5, drizata a sier Omobon Gritti qu. sier Baptista, il sumario qui soto ne farò mentione, per esser molto copiosa. Et dice cussi: Luni proximo, fo a dì 3, mi partiti da la Bataglia con el